γρ. επιπονής πόρρων, μεταφέρεται; οὐ γάρ δὴ διπλὸν \* φέρεται τὸν πλανήτην μεσηγενίου γάρ, οὐτὸν διπλὸν τὴν γῆν εἰς λίστα φέρεται, \* εἰλίγητος τὸν ἐνοτίον πλευραν περιποτεστερον. Οὐτε μέσην αἰσχρα φέρεται.

A an quod cum geminari Sol potest, cum Sole versus aspectus refringitur? Aetatis autem concrecentis illa soliditas, cui aspectus incurrente refringitur, neque prope Solem, neque procul effici potest: nam si prope sit, resolutur a Sole: si procul, aspectus refringi non poterit. Cum enim longe de parvo speculo remeat, imbecillus reddeatur, quamobrem area quoque fieri non potest e regione. Quod si supra, & in propinquuo inchoatur, a Solis furore dissoluitur: si procul, aspectus minor euadet: sed si in latere, tum nimium seruari integer poterit, dummodo speculum ita distet, ut nec Solis furore absumi possit, & aspectus viuens recurrat. Nam si in terra spatius feratur, deuenire ad Solem non potest. Sub Sole etiam fieri non potest, quia si prope terram extiterit, consumitur furore: si autem supra, cælo in medio aspectus distractetur, & evanescet. Denique nec elater quidem effici illud potest, cum Sol ex ali vmbilicum perreptat. Quoniam si aspectus admodum feratur in terram, exiguis ad speculum veniet, itaque refractus omnino imbecillus recedet.

B 12 Cur Solis vmbra extremum tremere videatur? Haud enim quia Sol furtur, idcirco id contremiscit: nam fieri non potest ut Sol in partes moueat contrarias: tremorem autem fieri ita manifestum est. Ad hæc, mutatio vmbrae incerta est, quomodo etiam Solis ipsius progressio latet. An ideo moueri videtur, quod corpuscula contenta in aere agitantur, quæ vulgo ramenta nominantur, conspicua in solis radiis, qui transmeant per fenestras? hæc enim moueri solent, etiam sine ullo spiritu. Ergo cum vicissim, modò de luce in vmbra in lucem, modò de luce in vmbra mouentur assidue, terminus quoque lucis ac vmbrae communis continuò moueri videtur. Partim enim veluti vmbram, partim lucem sua ipsa mutatione efficiunt: itaque moueri vmbra videtur, cum non hæc, sed illa hunc in modum soleant agitari.

Eorum que ad res inanimatas pertinent, Secundum decima sexta: cuius questiones xiiii.

C Vr basis bullarum candida aqua insuldit, & si Soli exposita est, nullam efficit vmbram: sed reliquum quidem vmbella corporis vmbram facit: basis autem sola non facit, sed circum a Sole vndique cingitur? Et quod longe mirabilius est, nec si lignum per aquam in Sole apposueris, vmbra ligni continua exultabit, sed iuxta basim bullæ a Solis luce secabitur. Quod si vmbra est quod a Sole non aspicitur, sequetur porto ut moles bullæ circum tota aspici possit, quod

PROBLEMATVM SECTIO XVI.

145

quod numquam fieri posse in opticis, id est, aspectuum rationibus, demonstratur: quippe cum ne minimum quidem à maximo totum circumaspici possit.

<sup>2</sup> Cur bullæ specie hemisphærii exurge-re solent? An quòd tanquam de centro in aëra sursum æqualiter circumvndique adnituntur: quo quidem modo hemi-sphærium exurgat necesse est? Portio au-tem sphæræ inferior aquæ planicie abs-cinditur, in qua scilicet centrum situm est.

3 Cur in magnitudinibus , quæ profun-  
ditate sunt inæquali , accidit , vt si par-  
tem moueras leuiorem , circumferatur ,  
quod iacitut : vt in talis fieri opplumbati  
videmus , si quis partem leuiorem ad  
se vertens proiiciat ? An quod fieri non  
potest ut grauius æquè ac leuius feratur ,  
cum eisdem viribus iactum est ? Sed cum  
totum quidem moueri necesse sit ; fieri ve-  
rò non possit ut æquè omni ex parte mo-  
ueatur , sequitur prorsus ut si parili cele-  
ritate ferantur , eandem lineam peragant :  
sin autem alterum altero feratur celerius ,  
circulo ferri necesse sit , cum hoc solo in  
genere figuræ efficiatur , vt puncta eadem  
subalterna lineas inæquales possint eodem  
tempore permeare .

4 Cur ea quæ in terram cadunt, at quo  
resiliunt, angulos ad planitatem reddant  
similes utraque ex parte puncti, quo pla-  
num tetigerint? An quod omnia sua na-  
tura ad rectam lineam feruntur? Quæ  
igitur in locum æqualem ceciderant, ubi  
ex perpendiculo diametroque sese plano  
impegerint, pares angulos ideo faciunt  
suo resultu, quod æqua diameter diui-  
dit. Quæ autem in latera corruerunt,  
quoniam non perpendiculo, sed punto  
superiori locum feriant, accidit ut repulsa  
à loco dicto, contrariam in partem se con-  
ferant: rotunda quidem, quod delaspis  
protinus in aduersum sui appulsus sese  
euoluunt, siue quiescat eorum medium,  
seu locum soleat permutare: rectis vero  
compacta lineis, quod perpendiculum  
eorum in partem priorem adductum re-  
torquetur: ut his accidit, quibus aut pars  
inferior raditur, aut colei violatur? hi-  
namque omnes aduersam in partem, re-  
torsumque corrunt: quoniam eorum per-  
pendiculum æquat, pendet, atque pri-  
orem in partem expellitur: contrarium  
enim in his retro deorsumque esse acci-  
dit. Cùm autem deorsum ferantur,

**Α** τύπον θέσσαν αδυνάτον, μείκησε την σύγχρονην  
και παραπλήσιαν απότομην περιβολήν της πόλεως.  
Επίσης γένη τον ελαττώνει την πόλην της μεγάλου  
τύπου την περιβολήν της πόλεως.

**Β** Διὰ τί αἱ πομφόλυγες ἡμίσφαίεια; ΙΙ  
Δῆλον γὰρ ὡς δέποτε κέντρου τερψτὸν αἴρει φέρεσ-  
ται αὐτῷ ωρμήσια ποθμή; αἰδηγητὴ δὲ τῇ οὐ μίσ-  
φαίεια εἴτε). τὸ δὲ καίτω οὐ μίσφαίειον δέποτε μ-  
νεῖσθαι τὸ δέποτε κέντρον τοῦ θετηπέδου τῷ στάτωσις, σὺ φ-  
**Β** Κέντρον δέποτε.